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БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫҢ ДЕНЕ ДАМУЫН БАҒАЛАУ КӨРСЕТКІШТЕРІ 

 
Аңдатпа. Мақалада студенттердің физикалық дамуын бағалауға арналған көрсеткіштердің зерттеу жұмысы 

көрсетілген. Зерттеу жұмысы антропометриялық әдістерді қолдану арқылы анықталды. Зерттеу нысаны 19-20 жас 

аралығындағы қыздар болды. Зерттеу нәтижелері бойынша қыздардың морфологиялық және физиологиялық дамуы 

- яғни дене ұзындығы 165±1,4, дене салмағы 60±1,56, кеуде клетка шеңбері 85±1,14, жүрек соғу жиілігі 74±1,54,қан 

қысымы АД д 110±2,18, АДс 70±1,56, өкпенің тіршілік өміршеңдігі қалыпты. 

Түйінді сөздер: дене ұзындығы, дене салмағы, кеуде клеткасының шеңбері, өкпенің тіршілік сыйымдылығы, 

систола кезіндегі артериялық қысым, диастола кезіндегі артериялық қысым. 
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Показатели оценки физического развития студентов 
 
Аннотация 

В статье представлена исследовательская работа по показателям оценки физического развития 

студентов. Исследовательская работа была определена с использованием антропометрических методов. 

Объектом исследования были девочки в возрасте от 19 до 20 лет. По результатам исследования 

морфологическое и физиологическое развитие девочек - т. е. длина тела 165±1,4, масса тела 60±1,56, 

окружность грудной клетки 85±1,14, частота сердечных сокращений 74±1,54, артериальное давление 

АДд 110±2,18, АДс 70±1,56, жизнеспособность легких нормальная. 

Ключевые слова: длина тела, масса тела, окружность грудной клетки, жизненная емкость легких, 

артериальное давление при систоле, артериальное давление при диастоле. 
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Indicators of assessment of physical development of students 
 
Abstract: The article presents a research paper on the indicators of assessing the physical development of students. 

The research work was determined using anthropometric methods. The object of the study was girls aged 19 to 20 years. 

According to the results of the study, the morphological and physiological development of girls - i.e. body length 165± 1.4, 

body weight 60± 1.56, chest circumference 85± 1.14, heart rate 74± 1.54, blood pressure BP 110± 2.18, ADS 70± 1.56, lung 

viability is normal. 

Keywords: body length, body weight, chest circumference, vital capacity of the lungs, arterial pressure in systole, 

arterial pressure in diastole. 

 

Кіріспе 

Физикалық даму- бұл организмнің 

табиғи морфологиялық және 

функционалдық сипаттамаларының өзгеру 

процесі. Дененің дамуын көрсететін 

көрсеткіштерге дене көлемі мен салмағының 

өзгеруі, бұлшықеттердің өсуі, дененің 

моторикасының дамуы мен өнімділігі 

жатады.[1]. 

Дене тәрбиесінің ағзаның дамуында 
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маңызы зор. Дененің дамуы табиғи және 

әлеуметтік шартты табиғи үрдіс болып 

табылады және табиғат заңдарына бағынады 

[2]. 

Дене тәрбиесі ағзаның дамуында үлкен 

маңызға ие. Ағзаның дамуы табиғи және 

әлеуметтік үйлестірілген және табиғат 

заңдарына бағынатын табиғи аномалия 

ретінде тұқым қуалайды. 

Білім алушылардың физиологиялық 

дамуы денсаулық пен өнімділіктің негізгі 

көрсеткіштерінің бірі болып табылады. 

Морфофункционалды сипаттама дененің үш 

негізгі мөлшерінің арақатынасымен 

анықталады, атап айтқанда дене ұзындығы, 

салмағы, кеуде шеңбері. Физикалық 

дамудың барлық үш компоненті және 

олардың құрамына кіретін көптеген сандық 

және сапалық сипаттамалар организмнің 

фазалық дамуын көрсетеді және 

онтогенездің әр кезеңінде 

морфофункционалды жетілуді сипаттайды 

[3]. 

Сондықтан, бұл зерттеу жұмысының 

мақсаты Семей қаласында тұратын 19 

жастағы қыздардың морфофункционалды 

ерекшеліктерін зерттеу болды. Сараптама -

15 қыз балаға жүргізілді.  

Антропометриялық өлшеулер В.Бунак 

(1941) адам ағзасының ерекшеліктерін 

зерттеудің негізгі әдісі ретінде ұсынған 

әдістеме бойынша жүргізілді, әдетте дене 

өлшемдері анықталды: дене ұзындығы (см), 

дене салмағы (кг), кеуде шеңбері (см). 

Антропометриялық сипаттамаларды 

анықтау үшін келесі индекстік көрсеткіштер 

анықталды: Пинье индексі, Кетеле, 

Эрисман, Руфье [4]. 

Зерттеу жұмысының мақсаты- 

антропометриялық әдістерді қолдана 

отырып, оқушылардың физикалық дамуын 

және олардың морфологиялық және 

физиологиялық ерекшеліктерін бағалау 

көрсеткіштерін зерттеу. 

Бұл зерттеу жұмысы қазіргі ұрпақтың 

денсаулығын жақсарту мәселесі үшін өзекті 

болып қала береді. Мемлекет басшысы өз 

үндеуінде өскелең ұрпақтың денсаулығын 

ең маңызды бөлігі деп атады. Еліміздің 

болашағы- дені сау және мықты жастардың 

қолында. Еліміздің берік негізі болуы үшін 

біз жастарымыздың денсаулық жағдайына 

ерекше назар аударуымыз керек. Біздің 

студенттердің білім сапасының маңызды 

факторларының бірі. Бүгінгі таңда білім 

берумен қатар денсаулық өзекті мәселе 

болып қала береді. 

Зерттеу нысaны және әдісі. Ғылыми-

зерттеу жұмыстарына арналған материалдар 

2023 жылдың қыркүйегінен бастап 

«Alikhan Bokeikhan University» 3 курс 

студенттерінің физиологиялық 

көрсеткіштері бойынша алынды. 15 қызды 

зерттеп, олардың морфологиялық және 

физиологиялық көрсеткіштерін анықтап, 

талдау нәтижелері жинақталды. 

Білім алушылардың өсуі мен 

дамуының сандық және сапалық 

көрсеткіштері антропометриялық 

көрсеткіштер деп аталады. Оларға бой, дене 

салмағын және кеуде шеңберін өлшеу 

арқылы алынған мәліметтер жатады. Мұның 

бәрі қыздардың қалыпты өсуі туралы толық 

ақпарат береді. Білім алушы студенттердің 

дене салмағын өлшеу арқылы оның 

бұлшықет жүйесінің дамуы мен толықтығы 

анықталады. Тыныс алу кезінде кеуде клетка 

шеңберін және оның қозғалғыштығын 

өлшеу білім алушының тыныс алуы мен 

бұлшықеттерінің даму дәрежесі туралы 

мәліметтер береді. 

Морфофизиологиялық көрсеткіштерді 

анықтау үшін анықтағыштар мен арнайы 

жұмыстар қолданылды. 

Қыздар денесінің функционалдық 

жағдайы анықтағыштар функциясымен 

анықталады. Сонымен қатар, негізгі 

гемодинамикалық көрсеткіштер, орташа 

импульстік қан қысымы есептелді, жүрек-

қан тамырлары резервін анықтау үшін Руфье 

индексі мен төзімділік коэффициенті 

анықталды. Кеуде клетка шеңберінің тыныс 

алу функциясының даму дәрежесін анықтау 

үшін өмірлік белсенділік көрсеткіші 

есептеледі [5.6]. 

Биологиялық жетілу деңгейін бағалау 

үшін В.В.Бунак (1941) ұсынған схемалар 

қолданылды. Алынған нәтижелер және 

олардың математикалық өңделуі 

биологиялық зерттеулерде ұсынылған 

әдістермен бағаланды [7]. 

Қыздардың морфофункционалды 

көрсеткіштерін анықтау кезінде дене 

ұзындығы (ДҰ) бой өлшегішпен 
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(ростометрмен), дене салмағы (ДС) таразы 

арқылы, кеуде клетка шеңбері (ККШ) 

сантиметрлік таспа арқылы, өкпенің 

тіршілік сиымдылығы (ӨТС) спирометр 

құралы арқылы өлшенді. Жүректің соғу 

жиілігі (ЖСЖ) – пальпация арқылы, қан 

қысымы (САҚ және ДАҚ) - тонометр 

арқылы өлшенді [8]. 

Зерттеулер жүргізілген қыздардың 

морфофункционалды дамуы жалпы 

биологиялық заңдылықтарға бағынады және 

гетерохронизммен және үзіліспен 

сипатталады.  

Зерттеу жұмысында қыздардың 

физикалық дамуының барлық зерттелген 

көрсеткіштерінің мәнін, яғни дене ұзындығы 

мен салмағын, кеуде шеңберін анықтауға 

мүмкіндік береді.  

Біздің зерттеу жұмысымыздың орташа 

мәні 19 мен 20 жас аралығындағы 

қыздардың дене ұзындығы 165 см, дене 

салмағы 60 кг және кеуде клетка шеңбері 81 

см екенін көрсетеді. 

 

Кесте – 1 (а)  

«Alikhan Bokeikhan University» 3 курс  

студенттерінің физиологиялық көрсеткіштері  

                       

 

Кесте -2 

19-20 жастағы қыз балалардың морфологиялық көрсеткіштерінің  

қалыпты нормасы (см) 

(Данилова Н.Н., Крылова А.Л.– 1997) 
 

Жасы 

 

Өте 

төмен 

Төмен Орташадан 

төмен 

Орташа Орташадан 

жоғары 

Жоғары Өте 

жоғары 

 

Бой 

 

 

< 152,2 

 

152,2-155,8 

 

155,8-158,6 

 

158,6-

169,2 

 

169,2-170,4 

 

170,4-174,2 

 

> 174,2 

Салмақ   

< 46,2 

 

46,2- 49,2 

 

49,2- 52,9 

 

52,9- 61,9 

 

61,9- 68,0 

 

68,0- 78,0 

 

> 76,0 

ККШ 75,4 78,0 80,6 83,8 88,0 91,0 94,5 

 

Кесте -3 

19-20 жастағы қыз балалардың физиологиялық көрсеткіші: артериялық қан қысымының 

(АД с/д) қалыпты нормасы (см) 

 
Жасы Систола кезіндегі артериялық қан 

қысымы 

Диастола кезіндегі артериялық қан қысымы 

Орташа Максималды Орташа Максималды 

19-20 жас  

116 

 

142 

 

75 

 

95 

 

Кесте – 4 

19-20 жастағы қыз балалардың физиологиялық көрсеткіші:  

жүректің соғу жиілігінің (ЖСЖ) қалыпты нормасы 
 

Жасы 

Жүректің соғу жиілігінің орташа 

көрсеткіші 

Тамыр соғуының жылдамдығы  

19-20 жас 72- 74 68- 75 

Көрсеткіштер Қыз балалар 

19-20 жас 

Бойы, см  165 ±1,4 

Салмағы, кг 60 ±1,56 

ККШ, см 81 ±1,14 
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Кесте -5 

19-20 жастағы қыз балалардың физиологиялық көрсеткіші:  

өкпенің тіршілік сиымдылығы (ӨТС) қалыпты нормасы 
Жасы Өкпенің тіршілік сиымдылығының көрсеткіші, мл 

19-20 жас 3,200-3,500  

 

Алынған деректерді зерттеуімізбен 

салыстыратын болсақ, орташа 

морфологиялық көрсеткіштер: бойы 165 см, 

білім алушыларда 158,6-169,2 және салмағы 

60 кг, білім алушыларда 52,9-61,9. Осы 

көрсеткіштерді салыстыра отырып, біздің 

морфологиямызда білім алушыларда ерекше 

ауытқулары мен кемшіліктері жоқ деп айта 

аламыз. Яғни, басқаша айтқанда, біз 

олардың жасына қарай толыққанды 

дамытатынын байқаймыз

. 

Кесте – 6 

«Alikhan Bokeikhan University» 3 курс  

студенттерінің физиологиялық көрсеткіштері  

 

Сурет – 1 

 
 

Кесте-3 (Данилова Н.Н., С. және 

басқалар., 1997) 19-20 жас аралығындағы 

қыздардың қалыпты физиологиялық 

көрсеткіштерімен салыстырғанда, систола 

кезіндегі артериялық қан қысымы біздің 

көрсеткішіміз сияқты -110, ал диастола 

кезіндегі қан қысымы - 70, біздің 

зерттеулеріміз бойынша 71 болды. Егер 

жүрек соғу жиілігінің қалыпты нормасын 

(ЖСЖ) кесте-6 келтірілген нормалармен 

салыстыратын болсақ, онда ол 70-74 

құрайды, біздің көрсеткіштерімізге сүйене 

отырып - 74. Осы көрсеткіштердің барлығын 

салыстыра отырып, олардың нормаға сәйкес 

келетінін аңғардық. 

Сонымен қатар, қыздардың өкпе 

тіршілік сиымдылығы қалыпты стандартты 

миллилитріне 3000-3500, ал біздің 

көрсеткішіміз 3200 болғаны белгілі болды. 

Бұл алынған көрсеткіштер кейбір 

зерттеушілердің жұмысымен сәйкес келеді 

[9.10]. 

Зерттелетін жас топтарындағы белгілі 

бір параметрлер бойынша студенттер 

құрамын антропометриялық зерттеу 

нәтижелері басқа авторлардың 

мәліметтеріне ұқсас [15,16]. 

 

Основной

Основной

Основной

Основной

Основной

Основной

Основной

19-20 жас

ЖСЖ

АД д

АД с

ӨТС

Көрсеткіштер 19-20 жастағы қыз балалар 

ЖСЖ 74 ±1,54 

АД д 110 ±2,18 

АД с 70 ±1,56 
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Дене дамуын бағалау физикалық даму көрсеткіштерін есептеу арқылы жүзеге асырылды 

(кесте- 7). 

 

№ Дене дамуының (физикалық) Индекс  

көрсеткіштері 

19-20 жастағы  

қыз балалар 

 Пинье индексі   28 (төмен) 

2 Кетле индексі    331 (жақсы) 

3 Эрисман индексі    3,8 (жақсы) 

14 АД с/д с = 116;  д=  69 

5 Руфье индексі     82 (жақсы) 

6 Төзімділік коэффиценті   16 (норма) 

 

Зерттеу нәтижелері. Алынған зерттеу 

көрсеткендей, Пинье индексі-28, яғни төмен 

көрсеткіш және Кетле индексі-331, яғни 

жақсы, Эрисман индексі-3,8 нормаға жақсы 

сәйкес келеді, қан қысымы-116, ал 

диастолада-69, Руфье индексі - 82 қалып 

көрсеткішке сай жақсы, төзімділік-16 

коэффициенті қалыпты көрсеткішке сәйкес 

келеді. 

Алынған мәліметтерді білім 

алушылардың қалыпты даму дәрежесін 

көрсететін стандарт көрсеткіштерімен 

салыстыра отырып, стандарттың орташа 

мәніне сәйкес келетіндігін анықтайды. 

Стандартты қолданған кезде әр орынның 

өзіндік стандарты орташа мәні бар екенін 

есте ұстаған жөн. Бұл стандарттың 

көрсеткіштері басқа жерлерде студенттік 

ағзаның дамуын көрсететін стандарттың 

көрсеткіштеріне толық сәйкес келмеуі 

мүмкін. 

Қорытынды. Зерттеу нәтижелері 

бойынша 3 курс студенттерінің орташа 

морфологиялық және физиологиялық 

көрсеткіштері: бойы 165 см, қалыпты - 158,6 

- 169,2 және салмағы - 60 кг, қалыпты - 52,9 

– 61,9, сонымен қатар, кеуде клетка 

шеңберінің индексі 81 см, содан кейін 83,8 

қалыпты жылдамдықта, импульсті 74 

жиілікте есептеуді қалыптастырды, норма 

бойынша - 70-74, ал қан қысымымен с/д - 

110/71., норма бойынша – 110/70, өкпенің 

тіршілік сиымдылығы - 3200, норма 

бойынша - 3000-3500 мл.   

Осы көрсеткіштерді салыстыра 

отырып, алынған қыздардың 

морфологиялық көрсеткіштерінде айқын 

ауытқулар мен кемшіліктер жоқ екенін атап 

өтуге болады. Яғни, біз оның жасына сәйкес 

қалыпты көрсеткіштерге сәйкес толығымен 

дамитынын байқадық. 
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